
项目编号：919044

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：雷州市第四人民医院综合能力提升建设

项目

建设单位（盖章）：雷州市乌石卫生院

编制日期：2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
雷州市第四人民医院综合能力提升建设项目

项目代码 2107-440882-04-01-637543

建设单位联

系人
杨** 联系方式 134*****775

建设地点 雷州市乌石镇龙乌公路东侧

地理坐标 （109度 51分 29.386秒，20度 33分 37.332秒）

国民经济

行业类别
Q8423乡镇卫生院
[...]
⑧尽量使用预拌商品混凝土，禁止现场露天搅拌混凝土、消化石灰及拌



— 37 —

石灰土等行为。

⑨施工单位保洁责任区的范围应为工地边界周围 20m 范围内的所有区

域。

（2）施工车辆尾气

运送施工材料、设施的车辆，以及吊机、装载机等施工机械在运行过程

中产生燃油废气，但废气排放量很小，且为间断排放，影响范围多集中在车

辆 10～15m范围内。因此，施工单位必须使用污染物排放符合国家标准的施

工车辆，加强车辆的维护保养并保持汽车的外身清洁，使车辆处于良好的工

作状态，减轻燃油废气对周边环境的影响。

（3）装修废气

装修期造成室内空气污染的主要是建筑装修过程中使用的装修材料产生

的有机废气。装修期间污染防治措施见下：

①在选材上，要选用国家正规机构检定的绿色环保产品，不可使用劣质

材料，从根本上预防装修过程室内污染。

②其次在设计上贯彻环保理念，采用环保设计预评估等措施，合理搭配

装饰材料。

③装修单位应采用先进的施工工艺，减少因施工带来的室内环境污染。

④装修过程产生的剩余的边角废料应及时的加以清理，严禁随处堆放。

建设单位应从节约、环保角度出发，将其分类收集，并将其卖给回收单位回

收再利用，实现资源的能源的节约化。

经采取上述措施，施工过程产生的废气对周边环境影响不大。

4.1.2 废水

施工期，施工人员均不在施工场地内食宿，故产生的废水主要为施工作

业废水。

施工作业废水主要有砂石搅拌、地面冲洗等污水。项目在建设期间需就

地建设临时沉淀收集储水池，施工废水经沉淀后回用于施工用水、冲洗车辆

或施工场地内抑尘洒水的用水等，不外排。



— 38 —

经采取上述措施，施工过程产生的废水对周边环境影响不大。

4.1.3 噪声

项目施工噪声主要来源于各种机械设备运作时产生的机械噪声；构筑物

搭建、设备安装等产生的作业噪声，各种施工机械声压级在 65~85dB(A)之间。

为了降低施工期项目噪声对周围环境产生的影响，建设单位须采取有效的噪

声防护措施，具体如下：

①施工单位严格执行《建筑施工场界噪声排放标准》（GB12523-2011）

的要求，在施工过程中，尽量减少运行动力机械设备的数量，尽可能使动力

机械设备均匀地使用。

②应尽量避免在施工现场的同一地点安排大量的高噪声设备，噪声局部

声级过高，噪声高设备施工时，在设备周围安装声屏障，同时尽量将设备设

置远离沿线敏感点。

③从控制声源和噪声传播以及加强管理等几个不同角度对施工噪声进行

控制。

④施工中应针对高噪声设备使用隔声、加装减振垫等防振措施，以防止

振动影响，并对其它设备采取相应的消声、减振处理措施，避免对附近建筑

物的振动影响。

采取上述措施后，施工场界的噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标

准》（GB12523-2011）的限值要求，且施工噪声随着施工结束而消失，故施

工期产生的噪声对周边环境影响不大。

4.1.4 固体废物

施工期间产生的固体废物主要有建筑废弃物。

项目建设过程中会产生多余的建筑废弃物，主要为废铁、木块、混凝土

块等，施工期间产生的建筑垃圾能回收利用的尽可能回收利用，不能回收利

用的建筑垃圾应及时清运至行政主管部门指定建筑废渣专用堆放场。施工期

产生的建筑废弃物不得随意堆放、抛弃，避免对周围环境造成不利影响，并

做好卫生和安全防护工作，避免产生扬尘或洒落废料。对周边环境影响不大。



— 39 —

4.1.5 生态环境

施工期生态影响主要表现为对地表植被的影响和引发水土流失。项目施

工对附近区域植被的影响主要是开挖、地表清理、项目永久和临时设施占地

几个方面。这些施工活动将破坏和影响该区域原有的地面植被，并对当地的

土地条件产生一定的影响。

施工期间，由于地表开挖造成土质疏松，未被压实的土壤容重一般小于

1.4g/cm3，只要在外力的冲击下，极易流失。施工沙石料的堆放，如遇降雨，

大量泥沙将被夹带从高往低泄流，在平缓和低凹处发生沉积，如遇连日暴雨，

流失加重，有可能导致排水沟淤积。

本项目施工期较短，外购土方用于土地平整，建设单位尽可能减少沙石料在室外堆

放、在其施工结束后种植绿化对区域进行复绿，故施工期对生态环境的影响是短暂的，

并随施工期的结束而逐步恢复。因此，本项目施工期对周围生态环境影响较小。



— 40 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2 运营期环境影响和保护措施

4.2.1 废水

4.2.1.1 废水污染源源强核算

本项目废水主要分为两大类，一类为感染楼废水，另一类为非感染楼废

水。感染楼废水经格栅和调节池处理后再经过消毒处理再与经格栅和调节池

处理后的非感染楼废水汇合后再一同进入自建污水处理站中统一处理，经自

建污水处理站处理后的废水排入乌石镇污水处理厂进一步处理。由于现有项

目未办理环评，所以本次废水污染源源强核算为现有项目、二期项目全院废

水源强。

（1）废水源强

①医疗区废水

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），无实测或测试数

据时，新建医院污水处理工程设计水量可按照日均污水量和日变化系数经验

数据计算，具体如下：

其中：Q——医院最高日污水量，L/s；

q——医院日均单位病床污水排放量，L/床·d；

N——医院编制床位数；

Kd——污水日变化系数。

Kd 取值根据医院床位数确定：b)100 床<N≤499 床的设备齐全的大型医

院，q=300L/床·d～400L/床·d，Kd=2.2-2.5；本项目为乡镇卫生院，q按 300L/

床·d，Kd取值 2.2。

a.非感染楼废水

非感染楼设置医院床位数 396张，则医院最高日污水量估算为：3.025L/s、

261.360m3/d；污水排放系数按 0.9 计，则医院最高日用水量为：3.361L/s、

290.400m3/d。



— 41 —

b.感染楼废水

感染楼设置医院床位数 84张，则医院最高日污水量估算为：0.642L/s、

55.469m3/d；污水排放系数按 0.9 计，则医院最高日用水量为：0.713L/s、

61.632m3/d。

综上，医疗区最高日用水量为：4.074 L/s、352.032m3/d，最高日污水量

估算为：3.677L/s、316.829m3/d。

②行政办公人员生活污水

本项目建成后行政办公人员为 50人，参照《广东省用水定额》（DB44/T

1461-2021），国家行政机构有食堂和浴室的生活用水定额为 38m3/（人·a），

因此项目生活用水量为 1900m3/a，生活污水按 90%计，项目的生活污水排放

量约 1710m3/a，其主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS。

根据分析，本项目废水产污情况见下表：

表 4-1项目用水和排水一览表

项目 单位
医疗区 非医疗区

（行政办公人员）
合计

感染楼 非感染楼

用水量 日（m3/d） 61.632 290.400 5.205 357.237
用水量 年（m3/a） 22495.68 105996.000 1900.000 130391.68
排水量 日（m3/d） 55.4688 261.360 4.685 321.514
排水量 年（m3/a） 20246.185 95396.400 1710.000 117352.585

图 4-1项目水平衡图（单位：m3/a）

4.2.1.2 废水治理设施

本项目感染楼废水经次氯酸钠消毒后、检验室酸性废水经石灰石等中和

处理后、生活污水经化粪池预处理后与其它医疗废水一同汇入自建污水处理



— 42 —

站处理，最终通过市政污水管网汇入乌石镇污水处理厂处理。根据《医院污

水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），可选用一级强化处理+消毒工艺，

本项目医疗废水处理工艺采用“混凝沉淀+消毒”工艺，属于可行性工艺。

本项目日排放污水量为 321.514m3/d，项目污水处理站设计规模为：

330m3/d，可完全满足废水总量处理要求。

（1）废水水质及产排情况

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），在无实测资料的

情况下，医院的污水水质可参考下表，根据常用污水处理设施去除率统计资

料，“混凝沉淀池+消毒”对各种污染物的去除率为：COD10%、BOD10%、氨

氮 0%、SS70%、粪大肠菌群 99.999%。

表 4-2本项目废水水质

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群数

污水浓度范

围
150-300 80-150 40-120 10-50 1.0×106~3.0×108

医疗废水 250 100 80 30 1.6×108

表 4-3本项目废水产排情况

类型 指标 CODCr BOD5 NH3-N SS 粪大肠菌群

综合

医疗

废水

产生浓度（mg/L） 250 100 30 80 1.60E×108MPN/L

产生量（t/a） 29.338 11.735 3.521 9.388 /

总去除率 10% 10% 0% 70% 99.999%

出水浓度（mg/L） 225 90 30 24 1600MPN/L

排放量（t/a） 26.404 10.562 3.521 2.816 /

水质要求（mg/L） ≤250 ≤100 / ≤60 ≤5000MPN/L

是否达标 达标 达标 / 达标 达标

根据分析，本项目综合医疗废水经污水站处理后，可满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，说明本工程拟采用的

处理工艺可靠、可行。

（2）项目废水纳入乌石镇污水处理厂处理的可行性分析

乌石镇污水处理厂位于雷州市乌石镇镇区东北侧，污水处理厂地块中心

位置地理坐标 E109.857337°、N20.558425°，总投资 5431.45万元，设计污水

http://wenku.baidu.com/view/c14f077a5acfa1c7aa00cc02.html
http://wenku.baidu.com/view/c14f077a5acfa1c7aa00cc02.html


— 43 —

处理规模为 4500m3/d，工程服务范围为乌石镇镇区生活污水，采用用“预处理

+传统 AA/O+絮凝沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒”的工艺。

项目所在地块属于乌石镇污水处理厂集污范围，目前已有建成可使用的

市政污水管网，据了解，乌石镇污水处理厂目前正处于进水调试阶段，本项

目建成后产生的综合医疗废水能通过市政污水管道接入乌石镇污水处理厂进

行综合处理。本项目外排污水主要为医疗废水及生活污水，其废水水质属于

城镇生活污水，属于乌石镇污水处理厂接纳的废水类型，同时本项目外排污

水经院内污水处理设施处理后出水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准，可满足乌石镇污水处理厂进水水质要求，

不会对乌石镇污水处理厂造成负荷冲击，不会影响该厂的正常运行。

乌石镇污水处理厂日处理能力为 4500 吨，本项目外排污水量为

321.514m3/d，仅占乌石镇污水处理厂日处理量 7.14%，因此本项目外排污水

不会对于乌石镇污水处理厂产生水量和水质冲击负荷。综上分析，本项目运

营期外排的废水完全可依托于乌石镇污水处理厂处理，最终经乌石镇污水处

理厂集中处理达标后再外排至区域地表水体，对周边的地表水环境影响很小。

4.2.1.3 排放口基本情况

本项目废水排放口信息见下表：

表 4-4本项目废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）

排放

方式

排放

去向

排放规

律
类型 执行标准

经度（度） 纬度（度）

DW001 109.857417 20.560210 355.058 间接

排放

乌石

镇污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

一般

排放

口

《医疗机构水

污染物排放标

准》

（GB18466-20
05）表 2预处理

标准

4.2.1.4 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可



— 44 —

证申请与核发技术规范总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技

术规范—医疗机构》（HJ1105-2020），项目废水监测计划见下表。

表 4-5环境监测要求

类别 污染源 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水

医疗、生

活办公

废水排放

口DW001

流量 自动监测

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）
表2预处理标准

pH 12h/次

化学需氧量
1次/周

悬浮物

粪大肠菌群数 1次/月

五日生化需氧量

1次/季度动植物油

阴离子表面活性剂

接触消毒池出水口 总余氯 /

4.2.1.5 水环境影响评价

本项目外排废水为生活污水和医疗废水，各类废水预处理后汇入自建污

水处理设施处理后可达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表

2预处理标准，所采用的污染治理措施为可行技术。

综上所述，本项目建设完成后水污染物控制和水环境影响减缓措施具有

有效性，污水处理站具有环境可行性，因此本项目地表水环境影响可以接受

的。

4.2.2废气

4.2.2.1 废气源强分析

本项目运营期产生的废气主要包括污水处理设施恶臭废气、医疗暂存间/

垃圾暂存间恶臭废气、备用发电机尾气以及食堂油烟。

（1）污水处理站恶臭

本项目拟拆除原有污水处理站，新建处理规模为 330m3/d污水处理站，

综合医疗废水日最大排放量为 321.514m3/d。

一般而言，污水处理站自身会带来不良气味及污泥等环境污染因素。臭

味是大气、水、固体废物中的异味通过空气，作用于人的嗅觉思维被感知的

一种感觉污染。污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵



— 45 —

过程中散发的化学物质，主要种类有：①含硫化合物，如硫化氢、甲基硫、

硫醇、硫醚等；②含氮化合物，如氨、酰胺类等；③烃类化合物，如烷烃、